2024 年５月 30 日

各 位

会 社 名 三 菱 マ テ リ ア ル 株 式 会 社

代表 者名 執 行 役 社 長  小 野  直 樹

（ コ ー ド 番 号  5 7 1 1  東 証 プ ラ イ ム 市 場 ）

問合 せ先
コーポレートコミュニケーション室長

久 保 田 千 秋

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 0 6 ）

H.C.Starck Holding の株式取得に関する契約締結について

三菱マテリアルグループ（以下「当社グループ」）は、タングステン事業を営む H.C.Starck

Holding (Germany) GmbH（以下「H.C.Starck」）の全株式を取得（以下「本取得」）することにつ

いて、Masan High-Tech Materials Corporation（以下「MHT」）との間で合意し、MHT のグループ

会社である Masan Tungsten Limited Liability Company（以下「MTC」）との間で本取得に関する

最終契約書を締結いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本取得の目的

H.C.Starck は、100 年以上の歴史を有する世界有数のタングステン製品メーカーです。主に

タングステン粉、タングステンカーバイド粉およびその合金を素材とする高品質粉末を欧州、

北米、中国で製造・販売し、日本においても販売網を有する等、各地域で存在感を示している

ことに加えて、世界最大級のタングステンリサイクル能力を保有しております。

当社グループは、2023 年度から 2030 年度までを対象とする中期経営戦略 2030 において、「グ

ローバルで顧客が認めるタングステン製品のリーディングカンパニー」となることを事業戦略

のひとつとし、タングステンを主原料とする超硬工具においては、グローバルでの使用済み超

硬工具の回収やリサイクル能力の確保に向けた取り組みを進めております。

本取得により、当社グループは、日本、欧州、北米、中国の４大市場においてタングステン

事業の拠点を有することになり、日本新金属株式会社（当社連結子会社）と H.C.Starck の連携

による研究開発力の強化、クロスセルの推進、リサイクル技術・能力の活用等を通じたシナ

ジー創出と企業価値向上を目指すとともに、タングステンリサイクルのグローバルな事業展開

につなげることができると判断し、本取得を決定しました。

また、MHT グループとはタングステンの中間原料である APT の長期調達契約を締結し、今後も

パートナーシップを継続していくこととしております。

２．対象会社等の概要

１）H.C.Starck の概要（2023 年 12 月 31 日現在）

（１） 名 称 H.C. Starck Holding (Germany) GmbH

（２） 所 在 地 ドイツ ゴスラー

（３） 代表者の役職・氏名 Dr. Hady Seyeda (Managing Director)

（４） 事 業 内 容
タングステン粉、タングステンカーバイド粉、タングステンケ

ミカルの製造、販売およびリサイクル

（５） 資 本 金 25 千ユーロ（約４百万円）

（６） 設 立 年 1920 年

（７）
大 株 主 お よ び

持 株 比 率
Masan Tungsten Limited Liability Company 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 2021 年度 2022 年度 2023 年度

 連 結 純 資 産
9,794 千ユーロ

(1,283 百万円)

55,623 千ユーロ

(7,843 百万円)

27,783 千ユーロ

(4,362 百万円)

 連 結 総 資 産
323,438 千ユーロ

(42,370 百万円)

379,936 千ユーロ

(53,571 百万円)

367,162 千ユーロ

(57,644 百万円)

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産
9,794 千ユーロ

(1,283 百万円)

55,623 千ユーロ

(7,843 百万円)

27,783 千ユーロ

(4,362 百万円)

 連 結 売 上 高
320,939 千ユーロ

(42,043 百万円)

401,986 千ユーロ

(56,680 百万円)

352,625 千ユーロ

(55,362 百万円)

 連 結 営 業 利 益
9,776 千ユーロ

(1,281 百万円)

7,556 千ユーロ

(1,065 百万円)

△10,050 千ユーロ

(△1,578 百万円)

 連 結 経 常 利 益
12,984 千ユーロ

(1,701 百万円)

△5,639 千ユーロ

(△795 百万円)

△15,770 千ユーロ

(△2,476 百万円)

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

7,689 千ユーロ

(1,007 百万円)

△7,225 千ユーロ

(△1,019 百万円)

△20,165 千ユーロ

(△3,166 百万円)

 ２）MTC の概要（2023 年 12 月 31 日現在）

（１） 名 称 Masan Tungsten Limited Liability Company

（２） 所 在 地 ベトナム ホーチミン

（３） 代表者の役職・氏名 Craig Richard Bradshaw (CEO)

（４） 事 業 内 容
タングステンの製錬、粉末製造ならびにタングステンおよび

その他レアメタルのリサイクル

（５） 資 本 金 3 兆 2,430 億ベトナムドン（約 190 億円）

（６） 設 立 年 2014 年

（７） 純 資 産 4 兆 5,990 億ベトナムドン（約 270 億円）

（８） 総 資 産 16 兆 2,890 億ベトナムドン（約 950 億円）

（９） 大株主および持株比率
Nui Phao Mining Co., Ltd 99.99％

（MHT 子会社、MHT 出資比率 100％）

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

３）MHT の概要（2023 年 12 月 31 日現在）

（１） 名 称 Masan Hi-Tech Materials Corporation

（２） 所 在 地 ベトナム ホーチミン

（３） 代表者の役職・氏名 Craig Richard Bradshaw (CEO)

（４） 事 業 内 容
タングステンの製錬、粉末製造ならびにタングステンおよび

その他レアメタルのリサイクル

（５） 資 本 金 10 兆 9,920 億ベトナムドン（約 640 億円）

（６） 設 立 年 2010 年

（７） 純 資 産 13 兆 6,240 億ベトナムドン（約 790 億円）

（８） 総 資 産 40 兆 3,720 億ベトナムドン（約 2,350 億円）

（９） 大株主および持株比率 Masan Horizon Co., Ltd 86.39％

３．取得割合、取得価額および取得前後の所有割合の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 割 合 議決権所有割合：0％

（２） 取 得 割 合 100％

（３） 取 得 価 額 134.5 百万米ドル（約 210 億円）

（４） 異 動 後 の 所 有 割 合 議決権所有割合：100％

※本取得は、MM Netherlands B.V.（当社連結子会社、当社出資比率 100％）が主体となって実

行いたしますので、上記の異動後の所有割合には同社の所有割合を記載しております。

４．本取得の日程

  2024 年５月 29 日  最終契約書締結

※本取得は必要な社内手続きおよび当局の承認を経て 2025 年３月末までに完了することを予

定しております。

５．今後の見通し

  本取得による 2025 年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）2025 年３月期通期連結業績予想（2024 年５月 14 日公表）および前期連結実績

連結売上高

（百万円）

連結営業利益

（百万円）

連結経常利益

（百万円）

親会社株主に帰属

する当期純利益

（百万円）

当期連結業績予想

（2025 年３月期）
1,950,000 41,000 63,000 45,000

前期連結実績

（2024 年３月期）
1,540,642 23,276 54,102 29,793

以 上